
Executivo 2 quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009

PORTARIA Nº0893/08 -GAB/CORREGEPOL,29/12/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:	 a	necessidade	de	identificar	e	individualizar	
condutas face o TD da Sra. MARCELLY TATIANA LUNA BENTES, 
que denuncia ter recebido atendimento grosseiro por parte 
de	 servidores	 do	 Instituto	 de	 Identificação,	 localizado	 no	
Complexo da Polícia Civil, dentre os quais nomina: ODAÍSA 
PAES, ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA PAES e outro senhor de 
identidade	ignorada,	mas	que	apresentava	deficiência	na	perna,	
fato	 ocorrido	 em	 dias	 diferentes	 do	 mês	 de	 dezembro/08;	
condutas	que,	se	comprovadas,	passíveis	de	sanção	disciplinar;
CONSIDERANDO:que	 denúncias	 dessa	 	 	 natureza	 devem	
ser  apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento dos fato 
comunicados.
RESOL	E:Determinar	a	instauração		de		Apuração	Administrativa		
Interna,	sob		a		presidência	do(a)		Delegado(a)		abaixo,		para		
que		no		prazo		de	30	(trinta)	dias	proceda	a	apuração.
DPC	 -	 CLAUDIA	 CRISTINA	 BECHARA	 SOBRAL	 -	 Lotação	 -	
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À	Divisão		de		Disciplina		e		à		Diretoria	de		Administração,		para	
as	providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0889/08 -GAB/CORREGEPOL,29/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:a	 necessidade	 de	 identificar	 e	 individualizar	
condutas quanto ao teor do TD de MARCUS ANTÔNIO DA 
COSTA,	 que	 acusa	 04	 (quatro)	 policiais	 da	 Cidade	 Nova,	 de	
te-lo	 agredido	 fisicamente	 e	 ameaçado	 de	 morte,	 	 para	 que	
confessasse a autoria do crime de furto, dentre eles indica o 
IPC GERSON LOPES DE SOUZA e RAIMUNDO NONATO MELO 
DOS	 SANTOS,	 fato	 ocorrido	 em	 24/11/08;	 conduta	 que,	 se	
comprovada,	caracteriza	infração	penal;
CONSIDERANDO:que	 denúncias	 dessa	 	 natureza	 	 devem	 ser	
apuradas,  visando o completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
RESOLVE:Determinar	a	instauração		de		Apuração	Administrativa		
Interna,	sob		a		presidência	do(a)		Delegado(a)		abaixo,		para		
que		no		prazo		de	30	(trinta)	dias	proceda	a	apuração.
DPC	-	IVONE	FERNANDES	SHERRING	-	Lotação	-	Corregedoria	(DECRIF)
À	Divisão		de		Disciplina		e		à		Diretoria	de		Administração,		para	
as	providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0890/08 -GAB/CORREGEPOL,29/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:a	 necessidade	 de	 identificar	 e	 individualizar	
responsabilidades, quanto aos fatos apurados no procedimento 
policial	 referente	 ao	 BOP	 nº	 168/2008.007675-6/Santarém,	
onde constam diversos Termos de Declarações sem a devida 
assinatura da autoridade policial, que conforme TERMO DE 
AUDIÊNCIA	 no	 Processo	 nº	 00729-2008-122-08-00-7/2ª	 Vara	
do	 Trabalho	 de	 Santarém,	 encaminhado	 através	 do	 Ofício	
nº	 122-00455/08;	 a	 falta	 de	 assinatura	 deve-se	 ao	 fato	 da	
autoridade	não	estar	presente	durante	a	oitiva,	atos,	 em	 tese	
realizados	 por	 servidores	 indicados	 como	 sendo:	 CONCEIÇÃO	
e	 DÁRIA,	 conforme	 documentos	 em	 anexo;	 conduta	 que,	 se	
comprovada,		passível	de	sanção	disciplinar;
CONSIDERANDO:que	 denúncias	 dessa	 natureza	 devem	 ser		
apuradas, visando o completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
RESOLVE:Determinar	a	instauração		de		Apuração	Administrativa		
Interna,	sob		a		presidência	do(a)		Delegado(a)		abaixo,		para		
que		no		prazo		de	30	(trinta)	dias	proceda	a	apuração.
DPC	 -	 EDINALDO	 SILVA	 DE	 SOUZA	 -	 Lotação	 -	
Santarém(Corregedoria)
À	Divisão		de		Disciplina		e		à		Diretoria	de		Administração,		para	
as	providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0891/08 -GAB/CORREGEPOL,29/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 

legais, etc....
CONSIDERANDO:o	 teor	 do	 Ofício	 nº	 54/08/4ª	 PJA,	 que	
encaminha	 Requerimento	 da	 Sra.	 JACIRA	 ALIDÉIA	 PINHEIRO	
BRANDÃO,	 onde	 consta	 que	 o	 IPL	 nº	 235/2008.000105-2/
SUCN,	 sob	 presidência	 do	 DPC	 CÉZAR	 AUGUSTO	 BARBOSA	
SALGUEIRO,	 instaurado	 em	 03/03/08,	 para	 apurar	 as	
circunstâncias da morte de EDVALDO AFONSO PINHEIRO PINTO, 
permanece	 inconcluso;	 conduta	que,	em	 tese,	 caracteriza	agir	
no	exercício	da	função	de	forma	negligente;
CONSIDERANDO:que	 denúncias	 dessa	 	 natureza	 devem	 ser	
apuradas, visando o  completo esclarecimento  dos  fatos  
comunicados.
RESOLVE:Determinar	a	instauração		de		Apuração	Administrativa		
Interna,	sob		a		presidência	do(a)		Delegado(a)		abaixo,		para		
que		no		prazo		de	30	(trinta)	dias	proceda	a	apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação	-	Corregedoria	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	À	Divisão		
de	 	 Disciplina	 	 e	 	 à	 	 Diretoria	 de	 	 Administração,	 	 para	 as	
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0892/08 -GAB/CORREGEPOL,29/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:a conduta da Sra. KÁTIA MARIA SALGADO 
MARTINS, Agente Administrativo, lotada no Posto de 
Identificação	 do	 Shopping	 Castanheira	 ,	 que	 teria	 tratado	
de modo grosseiro uma usuária e, ao ser advertida pelo 
Papiloscopista	 JORGEMAR	 ALVESDA	 SILVA,	 reagiu	 de	 forma	
grosseira e desrespeitosa, chegando a chama-lo de corrupto, 
fato	 ocorrido	 em	 05/12/08;	 conduta	 que,	 se	 comprovada,	
passível	de	sanção	disciplinar;
CONSIDERANDO:que	 denúncias	 dessa	 	 natureza	 devem	 ser		
apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
RESOLVE:Determinar	a	instauração		de		Apuração	Administrativa		
Interna,	sob		a		presidência	do(a)		Delegado(a)		abaixo,		para		
que		no		prazo		de	30	(trinta)	dias	proceda	a	apuração.
DPC	 -	 CLAUDIA	 CRISTINA	 BECHARA	 SOBRAL	 -	 Lotação	 -	
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À	Divisão		de		Disciplina		e		à		Diretoria	de		Administração,		para	
as	providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	001/2009
Modalidade	de	Licitação:	Dispensa	de	licitação	S/n.
Partes: Polícia militar do Estado do Pará - PMPA e Processamento 
de	dados	do	Estado	do	Pará	-	PRODEPA	CNPJ	nº	05.059.613/0001-18.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviço	 de	 tecnologia	 de	 informação	 e	
comunicação.
Vigência:	14/01/2009	a	14/01/2010
Valor:	R$	R$	3.690,00	(Três	mil	seiscentos	e	noventa	reais).
Dotação	 Orçamentária:	 Elemento	 de	 despesa	 nº	 33.90.39	 –	
Outros	 serviços	 de	 terceiros/	 Pessoa	 jurídica;	 na	 atividade	 n°	
2606	–	Realização	de	ações	de	prevenção	e	repressão	de	ilícitos	
penais	do	Programa	“SEGURANÇA	PARA	TODAS	E	TODOS”.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro:	Belém-PA.
Data	da	Assinatura:	14/01/2009
Ordenador	Responsável:	Luiz	Dário	da	Silva	Teixeira	-	Cel	QOPM	
- Cmt Geral da PMPA.
Endereço	do	Contratado:	Trav.	Arcipreste	Manoel	Teodoro,	nº.	329,	
Aptº	1404,	Bairro	Batista	Campos,	CEP	66023-700,	Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	005/2009
Modalidade	de	Licitação:	Convite	013/2008	-	CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e L.P Engenharia 
Ltda	CNPJ	nº	09.578.690/0001-35.
Objeto:	Reforma	e	adequação	do	prédio	que	 irá	abrigar	o	25º	
Batalhão	de	Polícia	Militar,	no	Bairro	do	PAAR.
Vigência:	21/01/2009	a	21/04/2009
Valor:	R$	R$	112.770,41	(Cento	e	doze	mil,	setecentos	e	setenta	
reais e quarenta e um centavos)
Dotação	 Orçamentária:	 Elemento	 Despesa	 44.90.51	 –	 Obras/
Instalações,	da	Atividade	nº	2590	–	Modernização	dos	Órgãos	
do	Sistema	de	Segurança	Pública	Vinculado	ao	Programa	1184	
-		SEGURANÇA	PARA	TODAS	E	TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro:	Belém-PA.
Data	da	Assinatura:	15/01/2009
Ordenador	Responsável:	Luiz	Dário	da	Silva	Teixeira	-	Cel	QOPM	
- Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias, edifício A.S. 
Paiva,	sala	A,	nº	744,	Belém-PA.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO	DE	PORTARIA	Nº	1383/08-DF	DE	12	DEZ	08	-	SUP.	DE	
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO	NO	DOE	Nº	31.317	DE	15.12.08.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	002/2009
Modalidade	de	Licitação:	Pregão	nº	019/2008	-	CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa Mafre 
Vera	Cruz	Seguradora	S/A	CNPJ	nº	61.074.175/0001-38.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 de	 seguro	 aeronáutico,	 para	 a	
aeronave	Super	Ximango,	prefixo-AMF	(ano	2003).
Vigência:	14/01/2009	a	14/01/2010
Valor:	R$	R$	41.360,00	(Quarenta	e	um	mil,	trezentos	e	sessenta	
reais).
Dotação	 Orçamentária:	 Elemento	 de	 despesa	 nº	 33.90.39.69	
–	 Outros	 serviços	 de	 terceiros	 /Pessoa	 jurídica	 (Seguro	 de	
aeronave),	 na	 atividade	 nº	 2606	 –	 Realização	 de	 ações	 de	
prevenção	e	repressão	de	ilícitos	penais	do	programa	SEGURANÇA	
PARA TODAS E TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro:	Belém-PA.
Data	da	Assinatura:	14/01/2009
Ordenador	Responsável:	Luiz	Dário	da	Silva	Teixeira	-	Cel	QOPM	
- Cmt Geral da PMPA.
Endereço	 do	 Contratado:	 Av.	 Das	 Nações	 Unidas,	 11.711,	
Brooklin,	São	Paulo–SP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	004/2009
Modalidade	de	Licitação:	Convite	014/2008	-	CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e L.P Engenharia 
Ltda	CNPJ	nº	09.578.690/0001-35.
Objeto:	Reforma	e	adequação	do	prédio	que	irá	abrigar	o	Centro	
de	Psicologia	e	assistência	social	(CIPAS).
Vigência:	21/01/2009	a	21/04/2009
Valor:	R$	R$	142.965,44	(cento	e	quarenta	e	dois	mil	novecentos	
e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação	Orçamentária:	Elemento	de	despesa	44.90.51	–	Obras/
Instalações,	da	Atividade	nº	2590	–	Modernização	dos	Órgãos	
do	Sistema	de	Segurança	Pública	Vinculado	ao	Programa	1184	
-		SEGURANÇA	PARA	TODAS	E	TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro:	Belém-PA.
Data	da	Assinatura:	15/01/2009
Ordenador	Responsável:	Luiz	Dário	da	Silva	Teixeira	-	Cel	QOPM	
- Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias, edifício A.S. 
Paiva,	sala	A,	nº	744,	Belém-PA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº	do	Contrato:	040/2008
Nº	do	Termo	Aditivo:	002/2008
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA COMPANHIA 
BRASILEIRA	DE	CARTUCHOS	–	CBC.
Onde	 se	 Lê:	Objeto	 e	 justificativa	do	aditamento:	 Prorrogar	 o	
prazo	 de	 vigência	 do	 Contrato	 Original	 de	 acordo	 com	 o	 Art.	
57,	 II,	 da	 Lei	 Federal	 nº	 8.666/93	 e	 Vigência	 do	 aditamento:	
27/12/2008	a	28/12/2009.
Onde	Leia-se:	Objeto	e	justificativa	do	aditamento:	Prorrogar	o	
prazo	de	vigência	do	Contrato	Original	de	acordo	com	o	Art.	65,	
II,	 “b”,	 da	 Lei	 Federal	 nº	8.666/93	e	Vigência	do	aditamento:	
27/12/2008	a	28/03/2009.
Ordenador	 Responsável:	 Luiz	 Cláudio	 Ruffeil	 Rodrigues	 -	 Cel	
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº	do	Contrato:	053/2008
Nº	do	Termo	Aditivo:	002/2008
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará e A.P Marinho & Cia Ltda 
CNPJ	n°	08.863.948/0001-82.
Onde	 se	 Lê:	 OBJETO	 E	 JUSTIFICATIVA	 DO	 ADITAMENTO:	
Prorrogar	o	prazo	de	vigencia	do	contrato	original	consoante	o	
Art.	57,	da	Lei	Federal	nº	8.666/93.
Onde	 Leia-se:	 OBJETO	 E	 JUSTIFICATIVA	 DO	 ADITAMENTO:	
Prorrogar	o	prazo	de	vigencia	do	contrato	original	consoante	o	
Art.	65,	II,	“b”	da	Lei	Federal	nº	8.666/93.
Ordenador	 Responsável:	 Luiz	 Cláudio	 Ruffeil	 Rodrigues	 -	 Cel	
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

PORTARIA Nº 005, DE 14 DE JANEIRO DE 2009
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que	lhe	são	conferidas	em	legislação	peculiar;
Considerando que o SD BM ALCIR NASCIMENTO DA COSTA, do 
6º	 GBM,	 foi	 aprovado	 em	 concurso	 público	 para	 a	 Secretaria		
Estadual	de	Educação	(SEDUC),	para	o	cargo	de	Professor	AD4,	
conforme	publicado	no	D.O.E.	nº	31.227	de	06/08/2008.
Considerando	o	que	preceitua	o	Art.	121,	Inciso	I,	§	1º	da	Lei	
Estadual	nº	5.251,	de	31/07/1985	(Estatuto	da	PMPA).
RESOLVE:


